
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа №32  

имени 19-й гвардейской стрелковой дивизии г.Томска 

 

ПРИКАЗ 

от 29.08.2024      №  325 - о 

 

 

Томск 

 
Об организации работы по наставничеству  

с молодыми/начинающими и вновь принятыми на работу 

 педагогами в МАОУ СОШ № 32 г. Томска 

на 2024 – 2025 учебный год 

 

Согласно распоряжению Департамента общего образования Томской области от 

13.02.2020 года № 195-р «Об утверждении программы поддержки и сопровождения молодых 

педагогов на территории Томской области до 2024 года», Программе и комплексному плану 

мероприятий по обеспечению педагогическими кадрами муниципальных 

общеобразовательных учреждений г. Томска на 2022-2025 гг. (утвержден распоряжением 

департамента образования администрации Города Томска от 17.01.2022 № 10-р), 

распоряжениям департамента образования администрации Города Томска от 29.05.2018 № 

428р «Об утверждении Положения о наставничестве на муниципальном уровне», от 

17.12.2021 года № 1295 «Об организации работы по сопровождению молодых педагогов в 

общеобразовательных учреждениях г. Томска», Положению о Методическом совете МАОУ 

СОШ № 32 г. Томска  (утверждено приказом ОО от 01.10.2021 № 542-о), Положению о 

наставничестве  в МАОУ СОШ № 32 г. Томска (утверждено приказом ОО от 01.10.2021 № 

542-о), а также  в целях реализации комплексного плана работы МАОУ СОШ № 32 г. 

Томска,  целевой подпрограммы «Наставничество» Программы развития МАОУ СОШ № 32 

г. Томска (принята решением Педагогического совета от 10 мая 2024 года, приказ № 175-о),  

направления по наставничеству проекта РВЦИ на 2024-2025 учебный год,  обеспечения 

успешной адаптации  молодых специалистов и педагогов, начинающих свою деятельность  в 

МАОУ СОШ № 32 г. Томска, организации эффективного методического сопровождения 

процесса адаптации педагогов  и процесса подготовки к процедуре аттестации,  

приказываю: 

 

1. Назначить на 2024-2025 учебный год Тужикову Т.А., заместителя директора по НМР: 

1.1.  координатором подпрограммы «Наставничество» Программы развития МАОУ 

СОШ № 32 г. Томска; 

1.2. руководителем направления по наставничеству, обобщению и тиражированию 

опыта в рамках проекта РВЦИ. 

2. Назначить координаторами направлений Педагогического клуба «Молодой педагог» 

следующих работников: 

- Михайлову Н.С., учителя начальных классов, координатором по взаимодействию с 

организациями-организаторами событий для молодых педагогов; 

- Ялунер О.В., учителя истории и обществознания, координатором направления по 

проведению обучающих событий для молодых педагогов школы. 

3. Закрепить на текущий учебный год за молодыми учителями/начинающими/вновь 

пришедшими педагогическими работниками наставников/консультантов (коучей) из числа 

опытных педагогов.  

Считать: 

3.1. Рыжова А.Ю., учителя физической культуры первой квалификационной категории,  

наставником Огули Ю.А., Банщиковой А.Н., учителей физической культуры, молодых 

специалистов; 



3.2. Чапкину О.В., учителя-логопеда высшей квалификационной категории, Цвенгер 

Н.В., педагога-психолога высшей квалификационной категории, руководителя ППС, 

наставниками Кулешовой А.Е., учителя – логопеда, молодого специалиста; 

3.3. Цвенгер Н.В., педагога-психолога высшей квалификационной категории, 

руководителя ППС, наставником Ковалевич А. Е., педагога-психолога, молодого/ 

начинающего педагога, Яврумян А.С., социального педагога, молодого специалиста; 

3.4. Мокину Е.В., учителя обществознания высшей квалификационной категории, 

руководителя МО, наставником Непомнящей Ю.А., учителя истории, молодого/ 

начинающего педагога; 

3.5.  Рыженкову Е.Н., учителя начальных классов первой квалификационной категории, 

наставником-консультантом (коучем) Галковской И.С., учителя музыки; 

3.7.   Павлову Л.Б., учителя начальных классов первой квалификационной категории, 

наставником-консультантом (коучем) Быковой Т.Е., учителя начальных классов, вновь 

пришедшего педагога; 

3.8. Рапортинову Т.Б., учителя начальных классов первой квалификационной 

категории, наставником Зайцевой Е. С., учителя начальных классов, молодого педагога. 

4. В своей деятельности молодым специалистам, начинающим педагогическим 

работникам, наставникам/наставникам-консультантам руководствоваться следующими 

нормативными документами: 

 Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 

273-ФЗ с изменениями и дополнениями; 

   Стратегией развития воспитания в РФ на период до 2025 года, утвержденной 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 мая 2015 г. № 996-р;  

 Приказом Министерства труда и социальной защиты РФ от 18 октября 2013 г. № 544н 

«Об утверждении профессионального стандарта «Педагог (педагогическая 

деятельность в сфере дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 

общего образования»; 

 Уставом МАОУ СОШ № 32 г. Томска; 

 Программой развития МАОУ СОШ № 32 г. Томска, подпрограммой 

«Наставничество» (принята решением Педагогического совета от 10 мая 2024 года, 

приказ № 175-о); 

 Положением о наставничестве в МАОУ СОШ № 32 г. Томска, утвержденным 

приказом от 01.10.2021 № 542-о; 

 другими нормативными документами федерального, регионального и 

муниципального уровней, МАОУ СОШ № 32 г. Томска. 

5. Наставникам (Мокиной Е.В., Павловой Л.Б., Рыжову А.Ю., Рапортиновой Т.Б., 

Рыженковой Е.Н., Цвенгер Н.В., Чапкиной О.В.): 

5.1. В течение учебного года: 

5. 1. 1. осуществлять взаимопосещение уроков в текущем учебном году   (не менее 4-5 

уроков/занятий каждым наставником и молодым/начинающим педагогом); 

5.1.2.оказывать молодому педагогу индивидуальную помощь в овладении 

педагогической профессией, практическими приемами и способами качественного 

проведения занятий, выявлять и совместно устранять допущенные им ошибки; 

5.1.3. участвовать в обсуждении вопросов, связанных с педагогической и общественной 

деятельностью молодого/начинающего педагога, вносить предложения о его поощрении или 

применении мер воспитательного  воздействия; 

5.2.  подводить итоги профессиональной адаптации молодого педагога, составлять 

отчет по результатам наставничества 2 раза в год, представлять его заместителю директора 

по НМР для рассмотрения вопроса на заседаниях Методической службы (до 25 декабря за 1 

полугодие, до 20 мая – за 2 полугодие и год в целом). 

6. Руководителям методических объединений: Лаптевой Г.С., Мокиной Е.В., Огуле 

Ю.А., руководителю ППС Цвенгер Н.В. -  обеспечить в течение 2024-2025 учебного года 

руководство деятельностью наставников с представлением на МО и Методическом совете и 



Методической службе конкретных результатов исполнения планов наставничества по 

каждому из педагогов. 

7. Тужиковой Т.А., заместителю директора по НМР,  координатору реализации 

направления по наставничеству проекта РВЦИ, руководителям метапредметных МО 

Лаптевой Г.С., Мокиной Е.В., Огуле Ю.А., руководителю ППС Цвенгер Н.В.: 

7.1. в срок до 01.10.2024г.  выявить  профессиональные потребности на основе 

собеседования с молодыми учителями, начинающими педагогическими работниками и 

провести необходимые консультации по выявленным проблемным вопросам;  

7.2. в течение учебного года осуществить реализацию мероприятий по направлению 

«наставничество» согласно планам методической и научно-методической работы в МАОУ 

СОШ № 32 г. Томска; 

7.3. в период с сентября по декабрь 2024 года посетить не менее 4 уроков (занятий) у 

каждого молодого учителя, начинающего педагогического работника с фиксацией 

результатов посещения в соответствующей карте. 

8. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Тужикову Т.А., заместителя 

директора по НМР. 

              

Директор МАОУ СОШ № 32                                             М.Н. Крюкова 

С приказом ознакомлены. 

 А.Н.Банщикова 

 Т.Е.Быкова 

 И.С.Галковская 

 Е.С.Зайцева 

 А.Е. Ковалевич 

 А.Е.Кулешова 

 Г.С. Лаптева 

 Е.В.Мокина 

 Н.С.Михайлова 

 Ю.А.Непомнящая 

 Ю.А.Огуля 

 Л.Б.Павлова 

 Т.Б.Рапортинова 

 А.Ю.Рыжов 

 Т.А.Тужикова 

 О.В.Чапкина 

 Н.В.Цвенгер 

 А.С.Яврумян 

 


		2024-09-18T12:49:16+0700
	Крюкова Мария Николаевна




